
Nº 83, quarta-feira, 3 de maio de 2017 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050300059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.155, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão Temporária, nos termos do artigo 217, in-
ciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112/1990 e do artigo 40 ,§ 7°, inciso
I, da C.F. de 1988, bem como o artigo 6º A, parágrafo único, da EC
41/2003 com redação dada pela E.C 70 de 2012, à WALTER BA-
TISTA FILHO, filho inválido do ex-servidor JOSE BATISTA FILHO,
matrícula SIAPE nº.0804988, do Quadro Permanente deste Minis-
tério, falecido na inatividade em 07 de fevereiro de 2014, cuja cota
parte equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de En-
genharia (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir da pu-
blicação do ato e efeitos financeiros a partir da data da inclusão
(Habilitação Tardia), alterando-se a partir da presente data a cota do
beneficio em nome da Sra. Edith de Araújo Batista, para 50% (cin-
quenta por cento), em conformidade com o art. 218 da Lei 8.112/90.
(Processo SEI nº.50607.000535/2016-03) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 1.407, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno, aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.511187/2017-63, resolve:

NOMEAR ADRIANA SOUZA DA SILVA, para exercer o
Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, na Gerência de
Normas Operacionais e Suporte, da Superintendência de Padrões
Operacionais desta Agência - Representação Regional do Rio de
Janeiro (RJ).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 233, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL, DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
e CONSIDERANDO as disposições relativas à prestação de serviço
de transporte internacional de cargas, contidas nos arts. 26, inciso V,
44 e 46, da Lei n º 10.233, de 5 de junho de 2001; CONSIDE-
RANDO, as disposições relativas à prestação do serviço de transporte
rodoviário internacional de passageiros, contidas nos arts. 20, inciso
II, 22, inciso III, e 24, inciso IV, da Lei nº 10.233, de 5 de junho de
2001; CONSIDERANDO que a ANTT é o Organismo Nacional
Competente responsável pela aplicação dos Acordos bilaterais e mul-
tilaterais sobre transporte terrestre; e CONSIDERANDO a neces-
sidade de dar cumprimento aos termos estabelecidos nos respectivos
Acordos celebrados entre o Brasil e os demais países da América do
Sul e de melhor definir a interlocução por parte da ANTT, resolve:

Art. 1º A chefia das representações da ANTT em reuniões
internacionais, bilaterais ou multilaterais, sobre os serviços de trans-
porte internacional terrestre será exercida pelo servidor NOBORU
OFUGI, Chefe da Assessoria Técnica para o Transporte Internacional
- ASTEC, e nos seus impedimentos legais e regulamentares, pelo
servidor MARCOS ANTÔNIO LIMA DAS NEVES, Chefe da As-
sessoria Técnica para o Transporte Internacional - ASTEC , Subs-
tituto.

Art. 2º Os assuntos relativos aos serviços de transporte in-
ternacional de cargas serão conduzidos sob a responsabilidade da
Superintendência de Serviços de Transporte Rodoviário e Multimodal
de Cargas - SUROC, e aos relativos aos serviços de transporte ro-
doviário internacional de passageiros serão conduzidos sob a res-
ponsabilidade da Superintendência de Serviços de Transporte de Pas-
sageiros - SUPAS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 250 - Art. 1º Exonerar ISABELA SOARES MACHADO E SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 2140744, do Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, resolve:

Nº 251 - Art. 1º Dispensar ALESSANDRO REICHERT, matrícula
SIAPE nº 2080846, do encargo de Coordenador de Fiscalização da
Infraestrutura Rodoviária Concedida, subordinada à Gerência de Fis-
calização e Controle Operacional de Rodovias, da Superintendência
de Exploração de Infraestrutura Rodoviária, desta Agência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 253 - Art. 1º Nomear ALESSANDRO REICHERT, matrícula
SIAPE nº 2080846, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT V, desta Agência, ficando exonerado do cargo que atual-
mente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, resolve:

Nº 254 - Art. 1º Designar ANDERSON SANTOS BELLAS, ma-
trícula SIAPE nº 1800374, para exercer o encargo de Coordenador de
Fiscalização da Infraestrutura Rodoviária Concedida, subordinada à
Gerência de Fiscalização e Controle Operacional de Rodovias, da
Superintendência de Exploração de Infraestrutura Rodoviária, desta
Agência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 255 - Art. 1º Designar ALESSANDRO REICHERT, matrícula
SIAPE nº 2080846, para exercer o encargo de substituto eventual do
Gerente de Engenharia e Investimentos de Rodovias, Código CGE II,
desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos regulamen-
tares do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 256 - Art. 1º Exonerar HUGO GUEDES TOLEDO FLORÊNCIO,
matrícula SIAPE nº 1068976, do Cargo Comissionado Técnico, Có-
digo CCT III, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 257 - Art. 1º Nomear MARINA SOARES ALMEIDA, matrícula
SIAPE nº 1840034, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT III, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 799, DE 2 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016, e o constante da Portaria nº 1.758, de 28/09/2016,

Art. 1º DESIGNAR o servidor GABRIEL COUTINHO DE
LIMA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 5131-4, CPF nº 118.752.967-27, para exercer a fun-
ção de Chefe do Núcleo da Procuradoria Federal Especializada, có-
digo FG-3, da Administração das Hidrovias da Amazônia Ocidental -
AHIMOC desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA
C ATA R I N A

PORTARIA Nº 51, DE 2 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, NO ESTADO DE SANTA CATARINA, usando da compe-
tência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 931 de 30 de Maio de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 1º de Junho de 2016,
e tendo em vista o constante do processo nº50616.000591/2017-10,
resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor ELIFAS
LEVI NOLASCO MARQUES, matrículas DNIT nº 858-3 e SIAPE nº
08642250, ocupante do cargo de Engenheiro, Classe "S", Padrão III,
Nível Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, lotada na Superintendência Regional no Estado de Santa
Catarina, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com paridade e proventos integrais, com opção pela in-
corporação da gratificação de desempenho consoante Lei nº 13.371 de
14 de dezembro de 2016

Atesto A Veracidade dos Dados Para Fins de Publicação No
D.O.U.

VISSILAR PRETTO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 299, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo
Administrativo no- 1.00.000.006457/2017-29, resolve:

Art. 1o- Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão no Estado do Rio
de Janeiro, ANA PADILHA LUCIANO DE OLIVEIRA, no período
de 2 a 6 de maio de 2017, inclusive trânsito, para participar, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, do evento
"Promoção e Defesa dos Direitos das Populações LGBT na América
Latina", a realizar-se, entre os dias 3 e 5 de maio de 2017, em São
José, Costa Rica.

Parágrafo único. Os custos relativos à viagem estarão a cargo
da Federação Ibero-americana de Ombudsman (FIO), da Defensoria
dos Habitantes da Costa Rica e do projeto PROFIO da Agência de
Cooperação Alemã (GIZ).

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 330, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa no- 1.00.000.004083/2017-15, resolve:

Art. 1o- Autorizar o afastamento do país do procurador da
República THIAGO LEMOS DE ANDRADE, no período de 5 de
maio a 17 de junho de 2017, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar do curso Jus-
tiça Criminal com foco no tema investigação, persecução, adjudicação
e cooperação internacional, da Agência de Cooperação Internacional
do Japão - JICA, a ocorrer entre os dias 7 de maio e 15 de junho de
2017, em Tóquio, Japão.

§ 1o- O Ministério Público Federal arcará com ônus de pas-
sagens aéreas de trecho nacional e de diária para deslocamento in-
ternacional nos dias da ida e da volta.

§ 2o- Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo da JICA.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 353, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 103-B, § 6o- , da Cons-
tituição Federal e no art. 122, § 3o- , do Regimento Interno do Con-
selho Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1o- ,
inciso III, 2o- , parágrafo único, e 17, § 1o- , da Portaria PGR/MPF no-

548, de 17 de julho de 2015, resolve:
Designar a Subprocuradora-Geral da República DENISE VINCI

TULIO para, sem prejuízo de suas atribuições e em substituição ao Procurador-
Geral da República, oficiar na 250ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional de
Justiça, a realizar-se no dia 2 de maio de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 83, quarta-feira, 3 de maio de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050300060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 354, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei Comple-
mentar no- 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto no art.
33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-
Geral da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF no- 556/2014,
resolve:

Designar o Procurador da República FABIO DE LUCCA
SEGHESE para atuar no Procedimento de Cooperação Internacional
no- 1.00.000.007474/2017-83, instaurado pela Secretaria de Coope-
ração Internacional para execução de pedido de assistência em ma-
téria penal oriundo da Justiça francesa.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA No- 1.017, DE 2 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905, de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU no- 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1o- . Na Portaria no- 27, de 05 de abril de 2017, publicada
no Diário Oficial da União, no- 69, Seção 2, de 10 de abril de
2017:

Onde se lê:
"Exonerar o servidor ÉLCIO EDUARDO RIBEIRO FER-

REIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula no- 70046-1, do cargo de Chefe da Divisão de Serviços
Administrativos, Código CC-2, da Escola Superior do Ministério Pú-
blico da união."

Leia-se:
"Exonerar, a partir de 07 de abril de 2017, o servidor ÉLCIO

EDUARDO RIBEIRO FERREIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 70046-1, do cargo de Chefe
da Divisão de Serviços Administrativos, código CC-2, da Escola
Superior do Ministério Público da União."

Art. 2o- . Tornar sem efeito a Portaria no- 1008, de 11 de abril
de 2017, publicada no Diário Oficial da União, no- 71, Seção 2, de 12
de abril de 2017.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA No- 1.018, DE 2 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905, de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU no- 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1o- . Na Portaria no- 25, de 05 de abril de 2017, publicada
no Diário Oficial da União, no- 70, Seção 2, de 11 de abril de
2017:

Onde se lê:
"Dispensar JEAN DE SOUSA PADILHA, Técnico do

MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 70548-
9, da Função de Confiança de Chefe do Núcleo de Serviços Gerais,
código FC-03, da Escola Superior do Ministério Público da União."

Leia-se:
"Dispensar, a partir de 10 de abril de 2017, JEAN DE SOU-

SA PADILHA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula 70548-9, da Função de Confiança de Chefe do
Núcleo de Serviços Gerais, Código FC-03, da Escola Superior do
Ministério Público da União."

Art. 2o- . Tornar sem efeito a Portaria no- 1009, de 11 de abril
de 2017, publicada no Diário Oficial da União, no- 71, Seção 2, de 12
de abril de 2017.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 397, DE 2 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6o- , inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.o- 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativo MPF/PGR n.o-

1.00.000.006449/2017-82, resolve:
Art. 1o- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos

integrais, ao servidor RONALDO ALVES DE ALMEIDA, matrícula
n. o- 9859-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN-
020101, Classe C, Padrão 10, da Carreira de Analista do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 6o- , incisos I, II, III e IV,
da Emenda Constitucional no- 41, de 19/12/2003, combinado com o
art. 7o- da citada EC no- 41/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2o- Declarar vago o referido cargo.
Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 398, DE 2 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6o- , inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.o- 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PR-MG n.o- 1.00.000.004170/2017-64, resolve:

Art. 1o- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIZA SANTOS, matrícula n.o- 5678-8, Ana-
lista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, código
AN020204, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, com fundamento no art. 3o- , incisos I, II e
III e parágrafo único, da Emenda Constitucional no- 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7o- da Emenda Constitucional no-

41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei no- 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3o- da Medida Provisória n.o-

2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.
Art. 2o- Declarar vago o referido cargo.
Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 399, DE 2 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6o- , inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF no- 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9o- , inciso II, e 35,
inciso I, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de MEIRE ROSE SANTOS PEREI-
RA, Bacharela em Direito, matrícula no- 27780, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Especial, da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, realizada originalmente pela
Portaria SG/MPF no- 1033, de 9 de novembro de 2015, publicada no
DOU de 10 de novembro de 2015, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Ga-
binete da Procuradora Regional da República da 3ª Região, Maria
Cristiana Simões Amorim Ziouva.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 403, DE 2 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6o- , inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.o- 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.o- 1.00.000.005942/2017-85, resolve:

Art. 1o- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor MANOEL SEBASTIÃO DE SOUZA PAREN-
TES, matrícula n.o- 2873-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
no art. 3o- , incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Cons-
titucional no- 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7o- da Emenda
Constitucional no- 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2o- Declarar vago o referido cargo.
Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 404, DE 2 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6o- , inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF no- 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9o- , inciso II, e 35,
inciso I, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar VANESSA ASSUNCAO SAMPAIO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula no-

16412, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Ga-
binete da Procuradora Regional da República da 3ª Região, Maria
Cristiana Simões Amorim Ziouva.

2.Nomear VANESSA ASSUNCAO SAMPAIO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula no-

16412, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Assessoria Especial, da Procuradoria Regional da República da
3ª Região, em vaga decorrente do apostilamento de Meire Rose San-
tos Pereira, matrícula no- 27780.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 405, DE 2 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6o- , inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.o- 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.o-

1.00.000.005807/2017-30, resolve:

Art. 1o- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora NIVIAN SALES CARDOSO, matrícula n.o-

5859-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 6o- , incisos
I, II, III e IV, da Emenda Constitucional no- 41, de 19/12/2003, com-
binado com o art. 7o- da citada EC no- 41/2003, em consonância com
o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2o- Declarar vago o referido cargo.
Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 406, DE 2 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6o- , inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.o- 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.o- 1.00.000.006554/2017-11 resolve:

Art. 1o- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora SONIA REGINA LEMOS DE ALMEIDA ma-
trícula n.o- 4924-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3o- , incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
no- 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7o- da Emenda Cons-
titucional no- 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei no- 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3o- da
Medida Provisória n.o- 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2o- Declarar vago o referido cargo.
Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 407, DE 2 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6o- , inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.o- 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.o- 1.00.000.005565/2017-84 resolve:

Art. 1o- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA DULCE BARROSO, matrícula n.o-

4033-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3o- , incisos
I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional no- 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7o- da Emenda Constitucional no-

41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei no- 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3o- da Medida Provisória n.o-

2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2o- da Lei no- 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão no- 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2o- Declarar vago o referido cargo.
Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 135, DE 2 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1o- , da Portaria SG/MPF no- 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.00.000.007402/2017-36, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 15 de março de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora MARIA GABRIELA MOURA DE AGUIAR, ma-
trícula no- 26900, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8 . 11 2 ,
de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 136, DE 2 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1o- , da Portaria SG/MPF no- 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.00.000.007353/2017-31, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacu-

mulável, a partir de 27 de abril de 2017, o cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão 4, da carreira de Téc-
nico do Ministério Público da União, ocupado pela servidora FERNANDA
DAVILA DE OLIVEIRA, matrícula no- 25139, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



Nº 83, quarta-feira, 3 de maio de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050300061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 137, DE 2 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1o- , da Portaria SG/MPF no- 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.20.000.000793/2017-75, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 25 de abril de 2017, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 3, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora PAOLA
BIAGGI ALVES DE ALENCAR, matrícula no- 26516, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 138, DE 2 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1o- , da Portaria SG/MPF no- 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.00.000.007311/2017-09, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 07 de abril de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
7, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor ELCIO EDUARDO RIBEIRO FERREIRA, matrícula
no- 21171, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 139, DE 2 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1o- , da Portaria SG/MPF no- 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo no-

1.00.000.007344/2017-41, resolve:
Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público

inacumulável, a partir de 20 de abril de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe C, padrão
11, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor MARCO ANTONIO PINTO DE LIMA, matrícula no-

14951, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No- 143, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF no- 1086, de 6 de de-
zembro de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.o- 382, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1o- Designar a servidora JEANNY CRISTINA CAR-
DOSO RAIOL, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Matrícula no- 7925-1, para exercer o cargo em comissão
de Assessor - Nível II (CC-2), da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAÚJO

PORTARIA No- 145, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF no- 1086, de 6 de de-
zembro de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.o- 382, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1o- Designar o servidor FRED WILLIAM OLIVEIRA
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Matrícula no- 25791-5, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor - Nível II (CC-2), da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Ama-
pá.

EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAÚJO

PORTARIA No- 149, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF no- 1086, de 6 de de-
zembro de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.o- 382, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1o- Dispensar o servidor FRED WILLIAM OLIVEIRA
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Matrícula no- 25791-5, da Função de Confiança de
Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete da Procuradora da República
do 3o- Ofício, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2o- Designar o servidor RAFAEL DE OLIVEIRA SOA
RES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, Matrícula no- 28245-6, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete da
Procuradora da República do 3o- Ofício, da Procuradoria da República
no Estado do Amapá.

EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAÚJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NOESTADO DO CEARÁ

RETIFICAÇÃO

1- Retificar a Portaria 294 (PRCE-00017047/2017) publicada
no DOU no- 80, de 27 de abril de 2017:

1.1 onde se lê "Portaria 273", leia-se "Portaria 294"
1.2 onde se lê "Designar", leia-se "Nomear".
2- Retificar a Portaria 273 (PRCE- 00000015335/2017) pu-

blicada no DOU n. 74, de 18 de abril de 2017 e as Portarias 295 (PR-
CE-00017053/2017) e 296 (PRCE-00017056/2017, de 25 de abril de
2017, publicadas no DOU no- 80, de 27 de abril de 2017:

1.1 onde se lê "Designar", leia-se "Nomear".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MARANHÃO

PORTARIA No- 51, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1o- . Dispensar o servidor, RAFAEL MASELLI LAUS-
SAC, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula no- 27174, da função de Assistente, Nível II, Código FC-2,
da PRM/Balsas/MA.

Art. 2o- . Dispensar o servidor, RICARDO AUGUSTO LIMA
PAULA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, matrícula no- 27514, da função de Chefe
do Setor Jurídico, Código FC-1, da PRM/Balsas/MA.

Art. 3o- . Designar o servidor, RICARDO AUGUSTO LIMA
PAULA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, matrícula no- 27514, para exercer a função
de Assistente, Nível II, Código FC-2, da PRM/Balsas/MA.

Art. 4o- . Designar o servidor, EDUARDO GUILHERME
MARQUES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula no- 28561, para exercer a
função de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da PRM/Bal-
sas/MA

Art. 5o- . Designar o servidor, RAFAEL MASELLI LAUS-
SAC, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula no- 27174, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor,
Nível II, Código CC-2, do Gabinete do Dr. Diego Messala Pinheiro
da Silva, titular do Ofício único, da PRM/Balsas/MA.

Art. 6o- . Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

PORTARIA No- 53 , DE 27 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1o- . Dispensar a servidora, LAYANE KELLY AMORIM
ALENCAR LOPES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, matrícula no- 27383, da função
de Assistente, Nível II, Código FC-2, do gabinete do DR. ARMAN-
DO CÉSAR MARQUES DE CASTRO, titular do 1o- ofício, da
PRM/Imperatriz/MA.

Art. 2o- . Dispensar o servidor, LUIS EDUARDO PINHO DE
CASTRO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula no- 17187, da função de As-
sistente, Nível II, Código FC-2, do gabinete do DR. HENRIQUE DE
SÁ VALADÃO LOPES, titular do 3o- ofício, da PRM/Impera-
triz/MA.

Art. 3o- . Designar a servidora, HELOISA ALCIDES VAS-
CONCELOS ADLER EWERTON, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula no-

20033, para exercer a função de Assistente, Nível II, Código FC-2, do
gabinete do DR. ARMANDO CÉSAR MARQUES DE CASTRO,
titular do 1o- ofício, da PRM/Imperatriz/MA.

Art. 4o- . Designar o servidor, CARLOS RAYLSON SILVA
LIMA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, matrícula no- 25520, para exercer a função
de Assistente, Nível II, Código FC-2, do gabinete do DR. JORGE
MAURÍCIO PORTO KLAMOVICZ, titular do 2o- ofício, da PRM/Im-
peratriz/MA.

Art. 5o- . Designar a servidora, SUSANA PAIVA CARVA-
LHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, matrícula no- 18073, para exercer a função
de Assistente, Nível II, Código FC-2, do gabinete do DR. HEN-
RIQUE DE SÁ VALADÃO LOPES , titular do 3o- ofício, da
PRM/Imperatriz/MA.

Art. 6o- . Designar a servidora, LAYANE KELLY AMORIM
ALENCAR LOPES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, matrícula no- 27383, para
exercer o Cargo Comissionado de Assessor, Nível II, Código CC-2,
do Gabinete do DR. ARMANDO CÉSAR MARQUES DE CASTRO,
titular do 1o- ofício, da PRM/Imperatriz/MA.

Art. 7o- . Designar a servidora, HIANY DE ALMEIDA SOU-
SA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula no- 6346, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor,
Nível II, Código CC-2, do Gabinete do DR. JORGE MAURÍCIO
PORTO HLANOVICZ, titular do 2o- ofício, da PRM/Imperatriz/MA.

Art. 8o- . Designar o servidor, LUIS EDUARDO PINHO DE
CASTRO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula no- 17187, para exercer o
Cargo Comissionado de Assessor, Nível II, Código CC-2, do Ga-
binete do DR. HENRIQUE DE SÁ VALADÃO LOPES, titular do 3o-

ofício, da PRM/Imperatriz/MA.
Art. 9o- . Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação, revogando-se as disposições em contrário.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA No- 158, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar a servidora ELIANE OLIVEIRA DE ARAÚJO
MAIDANA, matrícula 22503, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101, da Função de Assistente - Nível II, FC-02, do gabinete do
Procurador da República Victor Carvalho Veggi, da Procuradoria da
República na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a re-
ferida função, a servidor HÉLIO COSTA ARAÚJO JÚNIOR, ma-
trícula 10775, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC010101.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA No- 340, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF No- 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar CLODOALDO JOSÉ MEDEIROS DOS SAN-
TOS, matrícula 22050-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da
função de Subcoordenador Administrativo, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Ponta Grossa.

2-Designar ELIENICE CONSULI LACERDA GEOCZE,
matrícula 25534-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer a função de Subcoordenador Admi-
nistrativo, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Ponta
Grossa.

3-Designar CLODOALDO JOSÉ MEDEIROS DOS SAN-
TOS, matrícula 22050-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
para exercer a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Dr. Osvaldo Sowek Júnior, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Ponta Grossa.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA No- 344, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF No- 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Nomear EVELLYN DAL POZZO YUGUE, matrícula
25009-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o
cargo em comissão de Assessor-Nível II, CC-2, da Chefia de Ga-
binete, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA No- 346, DE 28 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF No- 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar SANDRA MARI YOTSUYANAGI, matrícula
19862-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra.
Danielle Dias Curvelo, da Procuradoria da República no Município
de Maringá.



Nº 83, quarta-feira, 3 de maio de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050300062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2-Designar RACHEL CAPELINI SUZUKI, matrícula
21527-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete da Dra. Danielle Dias Curvelo, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Maringá.

3-Nomear SANDRA MARI YOTSUYANAGI, matrícula
19862-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer o cargo em comissão de Assessor, CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná, para exercício na PRM/Maringá.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA No- 348, DE 28 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF No- 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Nomear ELIZIELI LUSA, Bacharel em Direito, para exercer
o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do Paraná, para
exercício na PRM/Pato Branco.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA No- 349, DE 28 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF No- 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Nomear MATEUS DO NASCIMENTO EDUVIRGES, Ba-
charel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná, para exercício na PRM/Paranaguá.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA No- 352, DE 28 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF No- 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar ANDERSON VARELA SANTORO, matrícula
23239-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Guarapuava.

2-Designar MARCELO DE SOUSA PINTO, matrícula
28108-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Guarapuava.

3-Nomear ANDERSON VARELA SANTORO, matrícula
23239-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, para exercício na PRM/Guarapuava.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA No- 190, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF no- 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor MARIO CEZAR D'AGOSTINI, ma-
trícula no- 2994, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão Cível, CC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Santa Catarina.

ROGER FABRE

PORTARIA No- 191, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF no- 382, de 05 de maio de 2015, e Portaria PGR no- 558/2016,
resolve:

Nomear o servidor FERNANDO CEZAR MATTA, matrícula
20219, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Santa Catarina, com lotação no 4o- Ofício da
PRM/Itajaí.

ROGER FABRE

PORTARIA No- 192, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF no- 382, de 05 de maio de 2015, e Portaria PGR no- 558/2016,
resolve:

Nomear CELSO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, Bacharel
em Direito, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2,
do Gabinete PRM, da Procuradoria da República no Município de
Itajaí.

ROGER FABRE

PORTARIA No- 193, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF no- 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1o- Dispensar a servidora LUCIANA CARDOSO DE
AGUIAR, matrícula 15676, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função comissionada de Assistente
Nível II, do Gabinete do Dr. Fabio de Oliveira, FC-2, da Procuradoria
da República no Município de Criciúma.

Art. 2o- Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA FRELLO
JOAQUIM, matrícula 6561, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função
comissionada de Assistente Nível II, do Gabinete do Dr. Fabio de
Oliveira, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Cri-
ciúma.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 204, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar no- 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.o- SG/MPF n.o- 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor KENJI YATABE, Matrícula no-

11115, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Secretário -
Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora LÍGIA CRISTINA AOYAMA, Ma-
trícula no- 17239, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de Con-
fiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

3. Nomear o servidor KENJI YATABE, Matrícula no- 1111 5 ,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria da República

no Estado de São Paulo.
4. Nomear no período de 28/04/2017 a 08/05/2017, o ser-

vidor EMERSON SIMÕES, Matrícula no- 24094, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para o encargo de substituto da Chefia da Divisão de Biblioteca e
Pesquisa, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo, por férias do titular e ausência de substituto eventual.

5. Dispensar a servidora RENATA MIWA TSURUDA, Ma-
trícula no- 25693, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da chefia do Setor Administra-
tivo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Barretos.

6. Designar a servidora RENATA MIWA TSURUDA, Ma-
trícula no- 25693, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a Funcão de Con-
fiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Gabriel da
Rocha, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Bar-
retos.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 675, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 91, XXI da Lei
Complementar no- 75, de20.5.1993 e na Resolução no- 130, de
4.10.2016; e tendo em vista o que consta do PGEA
002923.2017.00.900/0, bem como a decisão prolatada pelo Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho na 211ª Sessão Ordinária,
de 23.3.2017, resolve:

Art. 1o- Designar, a partir de 2 de maio de 2017, os Pro-
curadores Regionais do Trabalho abaixo nomeados para integraras
Subcâmaras de Coordenação e Revisão, vinculadas à Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público do Trabalho:

Titulares - José de Lima Ramos Pereira, Márcia Campos
Duarte e Débora Monteiro Lopes.

Suplentes - Marco Aurélio Lustosa Caminha, Silvia Maria
Zimmermann e Maria Cristina Sanchez Gomes Ferreira.

Art. 2o- As Subcâmaras de Coordenação e Revisão terão a
seguinte composição:

1ª Subcâmara- meio ambiente de trabalho
Titulares - Andréa Isa Rípoli, Abiael Franco Santos e Débora

Monteiro Lopes.
Suplente - Silvia Maria Zimmermann.
2ª Subcâmara- combate ao trabalho em condições análogas a

de escravo; erradicação do trabalho infantil e trabalho do adolescente;
e discriminação no trabalho

Titulares - Eliane Araque dos Santos, Luercy Lino Lopes e
José de Lima Ramos Pereira.

Suplente - Maria Cristina Sanchez Gomes Ferreira.
3ª Subcâmara- irregularidades na administração pública;

fraudes trabalhistas; trabalho portuário e aquaviário; e liberdade sin-
dical

Titulares - André Luís Spies, Júnia Bonfante Raymundo e
Márcia Campos Duarte.

Suplente - Marco Aurélio Lustosa Caminha.
Art. 3o- Os Ofícios dos Membros Titulares das Subcâmaras de

Coordenação e Revisão de que trata o artigo 1o- ficarão providos, com
designação suspensa.

Art. 4o- . Os Ofícios dos Membros Suplentes das Subcâmaras
de Coordenação e Revisão ficarão providos, com designação sus-
pensa, apenas no período em que houver o exercício da titularidade
na Subcâmara, em razão dos afastamentos dos seus respectivos ti-
tulares.

Art. 5o- A atuação dar-se-á remotamente, podendo o membro
se deslocar à Procuradoria-Geral do Trabalho para participar das
sessões designadas

pela Câmara de Coordenação e Revisão e/ou da respectiva
Subcâmara de Coordenação e Revisão.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 680, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 91, inciso XXI, da Lei
Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
disposto nos artigos 6o- e 67, § 1o- do Ato Conjunto CASMPU no-

1/2014, resolve:
Art. 1o- No âmbito da Procuradoria-Geral do Trabalho, os 36

Ofícios de Subprocurador-Geral do Trabalho serão distribuídos da
seguinte forma:

1o- Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do Tra-
balho LUIZ DA SILVA FLORES, com designação vigente;

2o- Ofício Geral: provido pelo Subprocurador-Geral do Tra-
balho JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO com designação vigente;

3o- Ofício Geral: provido pelo Subprocurador-Geral do Tra-
balho JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO, com designação vi-
gente;

4o- Ofício Geral: provido pela Subprocuradora-Geraldo Tra-
balho HELOÍSA MARIA MORAES RÊGO PIRES, com designação
vigente;

5o- Ofício Geral: provido pelo Subprocurador-Geraldo Tra-
balho OTÁVIO BRITO LOPES, com designação suspensa por força
do Decreto Presidencial de 10 de agosto de 2015, publicado no DOU
de 11 de agosto de 2015, Seção 2, pag.1;

6o- Ofício Geral: provido pelo Subprocurador-Geral do Tra-
balho RONALDO TOLENTINO DA SILVA, com designação vi-
gente;

7o- Ofício Geral: provido pela Subprocuradora-Geraldo Tra-
balho MARIA GUIOMAR SANCHES DE MENDONÇA, com de-
signação vigente;

8o- Ofício Geral: provido pela Subprocuradora-Geraldo Tra-
balho MARIA APARECIDA GUGEL, com designação vigente;

9o- Ofício Geral: vago;
10 o- Ofício Geral: provido pela Subprocuradora-Geral do Tra-

balho LUCINÉA ALVES CAMPOS, com designação vigente;
11 o- Ofício Geral: provido pelo Subprocurador-Geral do Tra-

balho DAN CARAÍ DA COSTA E PAES, com designação vigente;
12 o- Ofício Geral: provido pela Subprocuradora-Geraldo Tra-

balho IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS, com de-
signação vigente;

13 o- Ofício Geral: provido pela Subprocuradora-Geral do Tra-
balho VERA REGINA DELLA POZZA REIS, com designação vi-
gente;

14 o- Ofício Geral: provido pelo Subprocurador-Geral do Tra-
balho JOSÉ NETO DA SILVA, com designação vigente;

15 o- Ofício Geral: provido pelo Subprocurador-Geral do Tra-
balho ROGÉRIO RODRIGUEZ FERNANDES FILHO, com desig-
nação vigente;

16 o- Ofício Geral: provido pelo Subprocurador-Geral do Tra-
balho LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO, com designação
vigente;

17 o- Ofício Geral: provido pelo Subprocurador-Geral do Tra-
balho GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DANTAS, com desig-
nação vigente;

18 o- Ofício Geral: provido pela Subprocuradora-Geraldo Tra-
balho EVANY DE OLIVEIRA SELVA, com designação vigente;

19 o- Ofício Geral: provido pelo Subprocurador-Geral do Tra-
balho RONALDO CURADO FLEURY, com designação suspensa por
força da Portaria PGR/MPU no- 59, de 17 de agosto de 2015, pu-
blicada no DOU de 20 de agosto de2015, Seção 2, pág. 50;




